
                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                             

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

pentru stabilirea capacității de rezidență beneficiari la 
Căminul pentru persoane vârstnice Smeeni și Căminul 

pentru persoane vârstnice „Alecu Bagdad”  Rm. Sărat din 
structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția  

Copilului Buzău 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 
- referatul Vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău – domnul Claudiu 

Constantin Damian de inițiere a proiectului de hotărâre, înregistrat sub 
nr. 1108/22.01.2025; 

- nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău înregistrată sub nr. 1109/22.01.2025; 

- Hotărârea Consiliului Director al Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Buzău nr. 1/2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile anexelor nr. 69 și nr. 70 la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 149/2024 pentru actualizarea numărului de personal, 
numărului de funcții publice, organigramei și statului de funcții și 
Regulamentelor de Organizare și Funcționare ale Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău aprobate prin Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 293/2023; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 131/2024 pentru 
stabilirea unor măsuri privind Căminul pentru persoane vârstnice 
Smeeni și Căminul pentru persoane vârstnice „Alecu Bagdad”  Rm. Sărat 
din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău ; 

- standardele minime de calitate pentru serviciile sociale cu cazare, 
organizate în centre rezidențiale destinate persoanelor vârstnice 
prevăzute în anexa nr. 1 la Ordinul Ministrului Muncii și Justiției Sociale 
nr. 29/2019, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „b” și art. 182 alin. (1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se stabilește capacitatea de rezidență la Căminul pentru persoane 

vârstnice Smeeni - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Buzău de 17 beneficiari. 

 



 
 
          
Art.2. Se stabilește capacitatea de rezidență la Căminul pentru persoane 

vârstnice „Alecu Bagdad” Rm. Sărat - Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău de 42 beneficiari. 

 
Art.3. Capacitățile stabilite conform art. 1 și 2 au caracter tranzitoriu și, 

respectiv derogatoriu de la prevederea corespunzătoare din anexele nr. 69 și 
nr. 70 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 149/2024 până la relocarea 
și respectiv, reorganizarea acestora. 

   
Art.4. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău 

va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău precum  şi publicarea pe site–ul Consiliului 
Judeţean Buzău. 

 
 
 
 

           PREŞEDINTE, 
 

                                 LUCIAN ROMAȘCANU    
 
 
 
                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

          MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 9 
BUZĂU, 30 IANUARIE 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 
 

(Doamna consilier județean Roșioru Claudia Cecilia nu participă la  vot fiind 
sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
        VICEPREŞEDINTE 
     Nr. 1108/22.01.2025 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru stabilirea capacității de 
rezidență beneficiari la Căminul pentru persoane vârstnice 

Smeeni și Căminul pentru persoane vârstnice „Alecu 
Bagdad” Rm. Sărat din structura Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău 
 

 
  Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 131/2024 s-a luat act de 

constatările din actele de control ale Agenției Județene pentru Plăți și 
Inspecție Socială din noiembrie 2023 la Căminele pentru persoane vârstnice 
Smeeni și „Alecu Bagdad” Rm. Sărat constatări care vizau în principal 
condițiile de rezidență a beneficiarilor, neconforme standardelor minime de 
calitate și datorate, exclusiv, vechimii, compartimentării și gradului de uzură 
tehnică ale clădirilor. Ca urmare, prin actul administrativ adoptat s-a luat 
măsura suspendării admiterii persoane beneficiare solicitante în cele două 
centre și identificarea, în parteneriat cu autoritățile locale din comuna Smeeni 
și municipiul Rm. Sărat a unor imobile corespunzătoare funcționării celor două 
unități rezidențiale. 

Pentru Căminul pentru persoane vârstnice Smeeni, s-a identificat un 
imobil corespunzător pe raza comunei, în care a funcționat până în 2020 
unitate de învățământ preuniversitar iar pentru Rm. Sărat acțiunea de 
identificare imobil este în curs. 

Conform prevederilor regulamentelor de organizare și funcționare, 
Căminul pentru persoane vârstnice Smeeni are o capacitate de furnizare 
servicii pentru 25 beneficiari iar Căminul din Rm. Sărat de 60 beneficiari. 

Până la relocarea acestora în imobile care să corespundă criteriilor din 
standardele minime de rezidență se propune diminuarea corespunzătoare a 
capacităților anterior menționate, respectiv, 17 beneficiari  Căminul Smeeni și 
42 beneficiari Căminul Rm. Sărat. 

În contextul măsurilor de relocare și reorganizare a celor două unități 
rezidențiale adoptate și aflate în curs de implementare se creează premisele 
legale obținerii, după aprilie 2025, a unor licențe provizorii de funcționare. 

Proiectul de hotărâre a fost inițiat în considerarea atribuțiilor delegate de 
coordonare a activității Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre. 
 

VICEPREŞEDINTE, 
 

CLAUDIU CONSTANTIN DAMIAN 








	9. proiect hot. stabilire capacitate beneficiari DGASPC
	REFERAT

	Nota fundamentare camine batrani_Page_1
	Nota fundamentare camine batrani_Page_2
	Nota fundamentare camine batrani_Page_3

